CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 30/2021

Solicita informações acerca das despesas com
manutenção  e  reparos  de  equipamentos
realizados  pela  Empresa  de  Desenvolvimento
Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, nos anos
de 2019 e 2020 no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal  solicitando  informações  acerca  das  despesas  (com  seus  documentos
comprobatórios)  com  manutenção  e  reparos  (conforme slide  8  da  apresentação  da
prestação de contas do 2º semestre do ano de 2020) de equipamentos realizados pela
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, nos anos de 2019 e
2020 no Município de Toledo.

Considerando, que a Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de
Toledo – EMDUR é empresa pública municipal, com personalidade jurídica de direito
privado,  sem  fins  lucrativos,  possui  patrimônio  próprio  e  autonomia  administrativa,
orçamentária e financeira, e sua criação foi autorizada pela Lei nº 1.199/84, iniciando
suas atividades no ano de 1985.

Considerando,  que  a  EMDUR  vem  prestando  diversos  serviços  de
relevância ao Município, inclusive foi reconhecida nacionalmente como protagonista do
programa de pavimentação rural de Toledo.

Considerando,  que  seu  objetivo  é  a  execução  de  programas,  obras,
projetos, serviços de engenharia e assemelhados, de relevante interesse coletivo e sua
função social é dar suporte à Administração Pública de Toledo, mais precisamente para
executar  programas  de  obras  de  desenvolvimento  das  áreas  urbanas  e  rurais  do
Município, visando a implementação, melhoria e manutenção da infraestrutura de bens
públicos municipais com vistas a melhor efetividade de atividades de utilidade pública e
serviços ofertados à população.

Neste intuito, é oportuno ressaltar que mesmo com a Apresentação de
Prestação  de  Contas  do  último  semestre  de  2020  realizada  por  sua  diretoria  em
Audiência Pública no dia 12 de março deste ano, ainda há espaços pertinentes para
esclarecimentos.

SALA DAS SESSÕES, 30 de março de 2021.

MARCELO MARQUES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C55D2C0C335306FC592F7671C3DE3C89 CODIGO DO DOCUMENTO: 033700
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 030/2021
AUTORIA: Ver. Marcelo Marques